
COMUNE DI MARTIRANO 
PROV. DI CATANZARO 

Deliberazione di Consiglio Comunale 
N. 10 

Del 18/12/2024 
OGGETTO: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 

04/09/2024 ad oggetto ”Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000)”. 

L’anno Duemilaventiquattro in Martirano il giorno diciotto (18) del mese di Dicembre dalle ore 18,45 

a seguire, regolarmente convocato, con avviso prot. n. 4153 del 13/12/2024 e successiva integrazione 

dell’ODG con avviso del 17/12/2024 prot. n. 4204, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica 

Sessione Straordinaria di 1^ Convocazione nella Sala Consiliare . 

 

All’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N CONSIGLIERI PRES. ASS. 

 

1 

BARTOLOTTA FRANCESCO 

Sindaco 

 

X 
 

2 CARULLO PIERO X  

3 AIELLO ANTONELLO  X 

4 MARINO GIUSEPPE VITTORIO 
X  

5 SCALESE GIOVANNA 

Presidente del Consiglio 

X  

6 BARTOLOTTA PASQUALE X  

7 LEPORE PASQUALE  X 

8 STRANGES DIEGO LUCA X  

9 SCALESE GINO X  

10 BURGO FLAVIO X  

11 CUDA ANGELO X  

Assegnati: 11        Presenti: 9 

In carica: 11       Assenti: 2 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria. 

 

 

Il Presidente del Consiglio Sig.ra Giovanna Scalese, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno sopra indicato, premettendo che sulla 

proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i relativi pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

267/2000. 



Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 13/04/2024 esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 

 

con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 13/04/2024 esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 

Considerato che la Giunta Comunale, con la delibera n. 37/2024, richiamato l’art.175, comma 4, 

del D.Lgs. n.267 e s.m.i. per effetto dello stesso provvedimento ha apportato le variazioni al Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 

Dato atto che, con verbale n. 12 del 04/09/2024 il Revisore aveva espresso il proprio parere 

favorevole sulla suddetta deliberazione; 

 

Richiamato il comma 4 dell’art.175 del D.Lgs. n.267/2000, come modificato da D.Lgs. n.118/2011, 

il quale prevede che, ai sensi dell’art 42 dello stesso D.Lgs. n.175/2000, le variazioni di bilancio 

possono essere adottate con deliberazione dell’organo esecutivo in via d’urgenza, opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte del C.C. entro i sessanta giorni seguenti e, 

comunque, entro il 31 Dicembre dell’anno in corso, se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

Rilevato che la variazione al bilancio apportata con la citata deliberazione di G.C. n. 37 del 

04/09/2024 viene ratificata nella seduta odierna e comunque entro il 31 Dicembre dell’anno in corso, 

come da normativa sopra citata,  in quanto nei sessanta giorni stabiliti per la ratifica questo Ente è stato 

impossibilitato alla convocazione del consiglio comunale stante l’assenza di un segretario comunale 

titolare;  

 

Visto il comma 5 del citato art.175 del D.Lsg. n.267/2000 che prevede che, in caso di mancata o 

parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo consiliare 

è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 

dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti, eventualmente 

sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 

Ritenuto di fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con la citata 

deliberazione di G.C. n. 37/2024 in relazione alle obbligazioni assunte da questo Ente a seguito degli 

stessi provvedimenti; 

 

Ritenuto, altresì, proporre nella forma e nella sostanza la deliberazione di G.C. n. 37 del 04/09/2024, 

di variazione urgente al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, in virtù del principio di 

conservazione degli atti amministrativi; 

 

Visto il parere favorevole sulla citata deliberazione giuntale n. 37/2024 espresso dal Revisore dei 

Conti con verbale n. 12 del 04/09/2024 acquisito in pari data, custodito in atti; 

Visti: 

- Il D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 

- Il D.Lgs. n. 118/2011; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 04 del 27/01/2024 di conferma, con riferimento all’anno 

2024, delle misure previste nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 30/03/2021, per il periodo 

2021/2023; 

 



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio 

competente ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL n. 267/2000 e ss.mm. ii; 

Con voti: favorevoli: 9; contrari: 0; astenuti 0, resi in forma palese da n. 9 Consiglieri votanti su. n. 9 

Consiglieri presenti di cui n. 11 assegnati ed in carica; 

 

DELIBERA 

 

          La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

Di fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 37 del 04/09/2024 e le obbligazioni scaturenti a seguito dell’adozione della 

deliberazione medesima;  

Di approvare, nella forma e nella sostanza, il provvedimento di variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 04/09/2024, confermando, in 

ogni suo punto, la modifica degli stanziamenti risultanti dalla suddetta deliberazione, da considerare 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento seppure non materialmente allegata; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del 

richiamato D.Lgs. n. 267/2000; 

Di riservare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali tra cui gli 

obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 9 - contrari n. 0 - astenuti n. 0 espressi in forma 

palese da n. 9 consiglieri votanti su n. 9 consiglieri presenti di n. 11 assegnati ed in carica;  

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. 

267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDNETE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Giovanna Scalese f.to Dr. Antonio Grutteria 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to rag. Lina Grazia Pugliano 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to rag. Lina Grazia Pugliano 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 31/01/2025 

     (art.124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on- line(art. 

134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

Martirano, 31/01/2025  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.Antonio Grutteria 

 

 

 

 

 

 

                                              DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 31/01/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          f.to Dr. Antonio Grutteria 

 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 

presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 

 


